iubetis credere^{CXXX}. Dico: illi boni doctores, quibus vis credere, sunt magistri secte tue, cum quibus si ego sencio, credis et mihi, et alias non. Respondet: eciam vobis libenter credo, si quid me docetis, quod mihi est bonum. Dico: hoc iudicas tibi bonum, si hoc doceo te, quod et alii magistri tui; dico ^{CXXXI} ergo: credis in altari esse corpus domini nostri Jesu Christi? Respondet prompte: **credo et dico**^{CXXXII}, quod ibi est corpus et quod omnia corpora sunt domini nostri. Quero autem, utrum sit ibi illud corpus domini, quod natum est de virgine, quod pependit in cruce, resurrexit, ascendit etc.? Respondet: et vos, domine, numquid ita creditis? Dico: ita, omnia credo. Respondet: et ego similiter credo. Dico: credis me ita credere, quod ego non quero, sed quero, utrum tu ipse credas. Respondet: si omnia que dico vultis aliter interpretari, que sane et simpliciter profero, tunc nescio quid debeam respondere. Simplex homo sum et illiteratus, nolite me capere in verbis meis. Dico ergo: Si simplex es, responde et age simpliciter sine palliacione verborum. Respondet: libenter dico. Vis iurare quod numquam didiceris aliquid contra fidem, quam nos credimus esse veram. Respondet aliquantulum pavidus: Si debeo iurare, libenter iurabo. Dico: non quero an debeas, sed an velis iurare? Respondet: si iubetis me iurare, iurabo. Dico: non cogo te iurare, quia, cum credas esse illicitum omne iuramentum, velles refundere culpam in me, qui te coegisset; sed si tu **iurabis**^{CXXXIII}, ego audiam. Respondet: ut quid iurem, si non iubetis? Dico: ut auferas mihi suspicionem, quod non reputem te hereticum esse. Respondet: **quomodo ergo debeo dicere iurando?** Dico: **iura ut scis**^{CXXXIV}. Domine, nescio, nisi vos doceatis me. Dico: si ego

CXXX W rękopisie **M** oraz **S** brakuje tego fragmentu.

CXXXI W rękopisach **M** oraz **S** brakuje następujących zdań aż do *Respondet: si omnia...*

CXXXII W tekście **Ma** występuje wersja *Credo. Et dico Scis.*

CXXXIII W tekstach **M** oraz **Ma** występuje forma *iuraveris.*

CXXXIV W tekście **Ma** brakuje tego fragmentu.

deberem iurare, tunc elevata manu et digitis, ut solet, extensis dicerem: Sic me Deus adiuvet, quod numquam didici heresim, nec credidi quod sit contra veram fidem. Tunc ille tremiscens et quasi qui nesciat eadem verba formare cespitat in eis, ut vel ipse vel alius interloquatur **aliquid**^{CXXXV}, ne fiat directa forma iurandi, sed quedam **locucio**^{CXXXVI} non iuratoria, ut tamen ab aliis putetur iurasse. Si autem continuaverit verba illa, tunc **intendit**^{CXXXVII} revolvere verba illa, non per ea **iurare**^{CXXXVIII}, et sic fallere circumstantes, ut putetur iurasse. Aut enim formam iurandi convertit in formam orandi ut: sic me deus adiuvet, quad non sim hereticus, vel simile, aut verba iurandi tantum revolvendo **ruminat**^{CXXXIX}, non iurando. Cum autem queritur an iuraverit, respondeat: nonne audisti me iurare. Omnes istas interrogaciones et responsiones audivi eciam **ab illis**^{CXL}, **qui postea heretici sunt convicti**^{CXLI}, ut sciatur, quod tales vias in examinacione solent habere. Cum autem interrogacionibus artantur, aut morose deliberant, quomodo callide respondeant, non directe, ubi timent deprehendi, aut ad aliud quam ad principalem interrogacionem respondent, **et gaudent quod per interlocucionem**

^{CXXXV} W tekście **Ma** brakuje tej formy.

^{CXXXVI} W tekście **Ma** występuje forma *loquitur*.

^{CXXXVII} W rękopisach **M** oraz **S** występuje forma *intendit nisi*.

^{CXXXVIII} W rękopisie **S** występuje forma *iurasse*.

^{CXXXIX} W tekście **Ma** występuje forma *muniet*.

^{CXL} W rękopisie **M** występuje forma *ad illos*.

^{CXLI} W tekście **Ma** występuje wersja (*ab illis hereticis qui postea sunt conversi*).

alicuius interruptur inquisicio, ut ad illam respondeant^{CXLII}, aut dicunt se esse simplices **ac nescire**^{CXLIII} sapienter respondere. Cum autem vident, quod astantes videntur eis compati quasi simplicibus, quibus fiat iniuria et in quibus nihil mali inveniatur, sumunt fiduciam et simulant se flere et miserabiles se ostendere **et adulari**^{CXLIV} examinatoribus, ut sic eos ab inquisicione deflectant. Dicunt autem: domine, si in aliquo deliqui, portabo libenter penitenciam, tantum iuvate me, ut ab ista liberer infamia, de qua sum sine culpa et ex invidia infamatus. Sed strenuus inquisitor non debet flecti hiis adulacionibus nec credere eorum simulacionibus, sed constanter instet, ut aut inducat eos ut confiteantur errorem suum aut saltem abiurent heresim publice, ut si postea deprehendantur falsum iurasse, sine audiencia, tamquam subversi, penitus iudicio seculari relinquantur. Si autem aliquis consentit iurare se non esse hereticum, dico ei: si vis iurare, ut sic te ab incendio liberes, non sufficit mihi unum iuramentum vel duo, nec decem, nec centum mille, quia inter vos dispensastis de certo numero iuramentorum, quando necessitas angit, sed sine numero iuramenta **requiro**^{CXLV}. Insuper si adhuc habeo **testes contra te**^{CXLVI} **sicut**^{CXLVII} presumo, non proderunt tibi omnia iuramenta tua quin cremeris. Et tunc maculasti conscientiam tuam, contra eam iurando, et inde non evades mortis sentenciam. Si autem simpliciter confessus fueris errorem tuum,

^{CXLII} W tekście **Ma** brakuje tego fragmentu.

^{CXLIII} W tekście **Ma** występuje wersja *aut non sapere*.

^{CXLIV} W tekście **Ma** brakuje tego zwrotu.

^{CXLV} W tekście **Ma** występuje wersja *volo requirere*.

^{CXLVI} W tekście **Ma** występuje wersja *testes contra*

^{CXLVII} Forma ta znajduje się w tekstach **Ma** oraz S. Natomias w rękopisie **M** występuje forma *sic*.

poteris misericordiam invenire. In tali anxietate aliquociens vidi aliquos confiteri errores suos ut evaderent; aliquos enim aperte vidi confiteri, quod, ex quo non pradesset eis semel vel sub certo numero iurare ut evaderent, tunc omnino nollent iurare, illicitum esse omne iuramentum aperte asserentes. Et cum quereretur ab aliquo eorum, quare **voluerit**^{CXLVIII} iurasse, si reputabat esse illicitum, **respondit**^{CXLIX}: volui me a morte per hoc redimere et vitam meam conservare et pro peccato **meo**^{CL} **postea**^{CLI} penitenciam subire. Per illas autem supra dictas responsionum fallacias intendunt aut occultare se, ut quasi innocenter evadant, aut ut inquisitores lassati tedio desistant eos insequi, sicut venator, diu insequens feram, tandem lassus relinquit eam, aut ut infametur inquisitor apud laycos, quod simplices homines **gratis**^{CLII} infestet et querat occasionem perdendi eos, nimis **capciose**^{CLIII} examinando eos. Nimis enim grave est hereticos **examinare vel investigare**^{CLIV}, ubi non aperte confitentur errorem, vel ubi non habentur **contra eos**^{CLV} testimonia, quia timor angit ex una parte

^{CXLVIII} W tekście **Ma** występuje forma *noluit*.

^{CXLIX} W tekście **Ma** występuje forma *respondebit*.

^{CL} W tekście **Ma** brakuje tej formy.

^{CLI} W rękopisach **M** oraz **S** brakuje tej formy.

^{CLII} W tekście **Ma** występuje forma *sine causa*.

^{CLIII} W tekście **Ma** występuje forma *cautelose*.

^{CLIV} Forma ta występuje w rękopisach **M** oraz **S**. Natomiast w tekście **Ma** występuje forma *deprehendere*.

^{CLV} Forma ta występuje w rękopisach **M** oraz **S**. Natomiast w tekście **Ma** występuje forma *certa*.

consciencie et infamie, si condempnat innocentes, ex altera parte nocumentum fidei, si evadunt vulpes astute vineam domini demolientes, que ex hoc roborantur et multiplicantur et callidores efficiuntur; ex tercia parte, quod eciam layci fideles inde sumunt materiam scandali, quod inceptum inquisitionis negocium quasi confuse relinquitur, et infirmantur in fide, videntes quod literati viri sic a rudibus et vilibus illuduntur, quia credunt eos ipsas fidei raciones ita in promptu et lucidas habere, quod nullus in hiis valeat nobis obviare, quin statim sciamus eum vincere, quod eciam ipsi layci clare ipsas possint intelligere raciones, et ubi hoc non fit, non expedit coram laycis de fide multum disputare.

44. Quare heretici debeant prius in iudicio spirituali examinari.

Duabus autem de causis statutum est, quod heretici prius debent in iudicio spirituali examinari et iudicari, quam seculari iudicio relinquantur: una, quia heresis est spirituale peccatum et non potest nisi a literatis et peritis in sacra scriptura plene diiudicari, qui regulas fidei scire debent et docere; altera, ut exhibeatur eis locus penitencie, si volunt redire pure ad ecclesiam, quia iudicium spirituale clemencius est quam seculare. Ubi autem aliquis convincitur hereticus esse et non ostendit per evidencia signa, quod vere sit penitens in eo quod pure **confiteatur**^{CLVI} omnes errores suos et omnes prodat, quos scit hereticos **et de secta**^{CLVII} eorum; quid restat nisi ut **ecclesia abscindat eum**^{CLVIII} ut membrum putridum, ne sana per ipsum corrumpantur? Paulus (Gal. 5, 12): utinam abscindantur, qui vos conturbant. Unde quicumque clerici relinquunt talem seculari iudicio, non fiunt irregulares per homicidium, licet ille postea occidatur, sed tantum denunciant populo, quod talis indicatus est hereticus, de

^{CLVI} W tekście **Ma** występuje wersja *pure non confitetur*.

^{CLVII} W tekście **Ma** występuje wersja *et sectas*.

^{CLVIII} W tekście **Ma** występuje wersja *abscindatur ab ecclesia*.

quo non habetur certa spes correctionis, secundum formam iuris, et ideo sciant eum ab ecclesia esse condempnatum, et non permittant eum in periculum animarum et subversionem fidei in finibus suis morari, **si**^{CLIX} diligunt fidem christianam et famam suam, quia qui hereticos non exterminant, iudex vel alii ad quos pertinet, fautores eorum reputantur. Tunc illi secundum statuta legum suarum iudicent eum vel ad exilium vel ad perpetuum carcerem vel ad aliam penam, sicut iustum et expediens **videbitur**^{CLX}. Denuncietur eciam populo qualiter et in quibus convictus vel confessus est se errasse, **et**^{CLXI} caveatur ne permittatur se excusare vel alio modo se innocentem fingere, ne populus scandalizetur, putantes eum iniuste dampnatum, **nec**^{CLXII} queratur si velit redire, quod tunc permittatur vivere, quia si hoc promitteretur et tamen occideretur, scandalum esset laycis. **Si**^{CLXIII} evaderet, periculum eciam esset fidei, cum vix deinceps aliquis hereticus permitteret se cremari, si posset ita evadere. Moneri autem potest ad sinceram ab errore conversionem, ut evadat eternam dampnacionem per veram **contritionem**^{CLXIV} et puram et apertam erroris sui confessionem. Quod si ad ista non flectitur, constat quod, si pro evasione corporalis mortis se velle **redire**^{CLXV} promitteret,

^{CLIX} W tekście **Ma** występuje forma *sic*. Natomiast w rękopisach **M** oraz **S** występuje forma *sicut*.

^{CLX} Forma ta występuje w tekście **Ma**. Natomiast w rękopisach **M** oraz **S** występuje forma *videatur*.

^{CLXI} W tekście **Ma** występuje forma *vel*.

^{CLXII} W tekście **Ma** występuje forma *ne*.

^{CLXIII} W tekście **Ma** występuje forma *si autem*.

^{CLXIV} W tekście **Ma** występuje forma *penitenciam peccatorum*.

^{CLXV} W tekście **Ma** występuje forma *redimere*.

ficte id faceret, non credens se pro sua heresi esse eternaliter dampnandum. Unde talem pro eius fictione liberum dimittere sic esset, sicut qui lupum in cavea se humiliantem **ex compassionem**^{CLXVI} in spe correctionis abire permitteret: immo tales postea efficiuntur sepe nociviores **ex tepercō**^{CLXVII} christianorum circa zelum fidei, et stulta eorum compassionē amplius animati, sicut pluries est compertum.

45. De iudicibus avaris et infectis.

Sciendum eciam, quod iudices tam ecclesiastici quam seculares et advocati et consiliarii et quilibet alii, ad quos habetur **respectus**^{CLXVIII} in negocio hereticorum, si sunt avari, quod possunt corrumpi muneribus, vel sunt infecti perfidia, vel habent propinquos infectos vel eciam suspectos de heresi vel avaros,^{CLXIX} quibus acquiescunt ut a iusticia devient, iudicium de hereticis vix habebit efficacem processum, quia querent diversas vias, quibus caute possint processum huiusmodi per varias astacias impedire; et tamen in aperto simulant se ad exterminium hereticorum valde fervere et culpant inquisitorum negligenciam, quare non expedite in examinacione procedant, ut vel reos **celeriter**^{CLXX} puniendos tradant, vel innocentes absolvant, dicentes se promptissimos ad omnia que pro fidei promocione facere

^{CLXVI} W tekście **Ma** brakuje tej formy.

^{CLXVII} W tekście **Ma** występuje forma *torpore*.

^{CLXVIII} W tekście **Ma** występuje forma *recursus*.

^{CLXIX} W tekście **Ma** w miejscu tym występuje wersja *vel propinquos propinquorum infectos vel avaros*.

^{CLXX} Forma ta występuje w rękopisie **S**. W rękopisie **M** występuje forma *sceleriter*. Natomiast w tekście **Ma** występuje forma *saeculariter*.

iuberentur^{CLXXI}. Et hoc faciunt in dolo, ut suam maliciam contegant et hereticos defendant et inquisitores infament quasi negligentes vel stultos, qui incipient negocia, que nesciant congrue perficere, et ob hoc de cetero nolint eis in huiusmodi cooperando astare. Et sic heretici deinceps erunt securiores et ad nocendum audaciores. - **Explicit tractatus fratris David de inquisitione hereticorum.**

^{CLXXI} W rękopisach **M** oraz **S** występuje forma *iubentur*.